CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS
GABINETE DO VEREADOR PROF. GURITA

PRAÇA JJ SEABRA, S/Nº, ILHÉUS-BAHIA
CEP:45653-280 - TEL: (73 2101-2600)

INDICAÇÃO Nº ______/2026

Senhor Presidente,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa e no uso das atribuições que

lhe confere o Regimento Interno, indica a Vossa Excelência que seja encaminhado

expediente à Secretaria Municipal do Interior, solicitando que, em conjunto com a

Secretaria Municipal de Ordem Pública, viabilize presença contínua de salva-vidas em toda

a faixa de areia situada no litoral norte do Município.

JUSTIFICATIVA:

A presente Indicação tem por objetivo atender a uma demanda recorrente das

comunidades locais e dos frequentadores do litoral norte do Município, considerando a

necessidade de garantir segurança permanente aos banhistas. O aumento significativo do

fluxo de moradores, turistas e comerciantes na região, especialmente em períodos de

maior movimentação, torna indispensável a atuação contínua de profissionais salva-vidas.

A medida visa prevenir acidentes, preservar vidas e proporcionar maior tranquilidade à

população e aos visitantes, além de fortalecer o turismo responsável e a utilização segura

dos espaços públicos, contribuindo para a promoção da ordem pública e da qualidade de

vida no Município.

Sala das Comissões da Câmara Municipal de Ilhéus, 04 de fevereiro de 2026.

Alzimário Belmonte Vieira

Prof. Gurita PSD
Vereador